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UBND TỈNH HÀ TĨNH 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

Số:      169  /KH-SKHCN                       

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

              Hà Tĩnh, ngày  18  tháng 02  năm 2020 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình về sử dụng năng lượng  
tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2019 - 2030 

  

 
 

            I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 
 

- Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả ngày 17/6/2010; 
 

- Nghị định số 21/2011/NĐ-CP ngày 29/3/2011 của Chính phủ quy định 
chi tiết và biện pháp thi hành Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; 

 
- Thông tư số 09/2012/TT-BCT ngày 20/4/2012 của Bộ Công Thương quy 

định về việc lập kế hoạch, báo cáo thực hiện kế hoạch sử dụng năng lượng tiết 
kiệm và hiệu quả, thực hiện kiểm toán năng lượng; 

 
- Quyết định số 280/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả 

giai đoạn 2019 - 2030; 
 

- Quyết định số 2068/QĐ-TTg ngày 25/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc phê duyệt Chiến lược phát triển năng lượng tái tạo của Việt Nam đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2050; 
 

- Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 27/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc 
tăng cường kiểm soát dự án đầu tư sử dụng nhiều năng lượng, tài nguyên, gây ô 
nhiễm môi trường; 

 
- Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 07/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

tăng cường tiết kiệm điện. 
- Căn cứ  Quyết định số 10 /QĐ-UBND ngày 03/01/2020 của UBND tỉnh  

về Thực hiện Chương trình Quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu 
quả giai đoạn 2019 - 2030, trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh  

 

II. MỤC TIÊU CHUNG CỦA KẾ HOẠCH 
 
 

- Huy động tối đa các nguồn lực khoa học công nghệ trên địa bàn tỉnh để 

thúc đẩy việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả thông qua việc triển khai 

các nhiệm vụ, giải pháp quản lý nhà nước, hỗ trợ kỹ thuật, nghiên cứu khoa học 

công nghệ, phát triển sản phẩm, chuyển đổi thị trường, đào tạo và phát triển 

nguồn nhân lực, tranh thủ kinh nghiệm và sự hỗ trợ của nguồn lực bên ngoài 

trong lĩnh vực sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 
 

- Hình thành thói quen sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong mọi 

hoạt động ; hướng tới mục tiêu tăng trưởng xanh và phát triển bền vững. 
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- Nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân về sử dụng năng lượng tiết 

kiệm; hình thành thói quen sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong mọi 
hoạt động của các  đơn vị, CBCC và người lao động của sở góp phần bảo vệ môi 

trường, giảm thiểu mức độ ô nhiễm, tăng cường bảo vệ sức khỏe cộng đồng. 
 
 

V. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 
 
 

-  Khuyến khích, hỗ trợ kỹ thuật và tài chính các đề tài, dự án, nghiên cứu 

khoa học công nghệ nhằm thúc đẩy các hoạt động sử dụng năng lượng tiết kiệm 

và hiệu quả; nghiên cứu, sản xuất thử nghiệm, áp dụng tiến bộ khoa học trong 

lĩnh vực sử dụng năng lượng; lồng ghép vào các chương trình khoa học công 

nghệ, giới thiệu, tuyên truyền các mô hình, sáng kiến, cải tiến kỹ thuật nhằm sử 

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 
 

- Hướng dẫn, thực hiện các giải pháp tiết kiệm năng lượng, chuyển đổi 
thiết bị sử dụng năng lượng hiệu suất cao, giải pháp áp dụng năng lượng tái tạo 

(năng lượng mặt trời, năng lượng gió, khí sinh học, năng lượng sinh khối...) 
trong các hộ gia đình. 

 
- Xây dựng các mô hình trình diễn về vay vốn từ quỹ Phát triển Khoa học 

công nghệ cho dự án sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 
 

-  Tăng cường quan hệ, hợp tác quốc tế trong lĩnh vực sử dụng năng lượng 
tiết kiệm và hiệu quả: 

 

- Xây dựng, ban hành và thực hiện nghiêm túc quy định về sử dụng điện, 
thay thế, sửa chữa trang thiết bị sử dụng điện tại cơ quan; quy chế về mua sắm 

thiết bị khi sửa chữa, thay thế hoặc mua mới đối với các trang thiết bị có hiệu 
suất năng lượng cao theo danh mục được Thủ tướng chính phủ ban hành. 

 
- Khuyến khích các cơ quan, đơn vị trực thuộc sử dụng năng lượng tái tạo 

như: Lắp đặt điện mặt trời áp mái, bình nước nóng sử dụng năng lượng mặt trời, 
đèn chiếu sáng năng lượng mặt trời… 

 
- Phối hợp với các ngành đơn vị trong tỉnh tổ chức phát động các cuộc thi, 

chương trình về tiết kiệm năng lượng nhằm tạo phong trào hưởng ứng mạnh mẽ 

việc sử dụng các thiết bị gia dụng hiệu suất năng lượng cao, các sản phẩm dán 
nhãn năng lượng trong gia đình, hạn chế sử dụng các thiết bị điện công suất lớn 

vào giờ cao điểm. 
-  Truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng về sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả trên trang các tạp chí, tạp san, Trang thông tin điện tử của Sở.  
 
 
 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 
 

 1.Phòng Kế hoạch Tài chính, Phòng quản lý Khoa học, Phòng quản lý 

công nghệ và chuyên ngành Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương xây 

dựng các đề tài, dự án, nghiên cứu khoa học công nghệ nhằm thúc đẩy các hoạt 

động sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; nghiên cứu, sản xuất thử 

nghiệm, áp dụng tiến bộ khoa học trong lĩnh vực sử dụng năng lượng; lồng ghép 
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vào các chương trình khoa học công nghệ, giới thiệu, tuyên truyền các mô hình, 

sáng kiến, cải tiến kỹ thuật nhằm sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 
 

            2. Chi Cục tiêu chuẩn Đo lường chất lượng, Trung tâm kỹ thuật tiêu chuẩn 

đo lường chất lượng phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện dán nhãn năng 
lượng, áp dụng mức hiệu suất năng lượng tối thiểu của các phương tiện, thiết bị; 

triển khai các giải pháp hỗ trợ loại bỏ các phương tiện, thiết bị sử dụng năng lượng 
phải loại bỏ, hiệu suất thấp theo quy định của Chính phủ. 

  3. Phòng Thông tin- thống kế KHCN thực hiện tuyên truyền, phổ biến chủ 

trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện các giải pháp tiết kiệm 

năng lượng tiết kiệm hiệu quả trên ấn phẩm thông tin, Trang thông tin điện tử của 

Sở.  Đặc biệt chú trọng tuyên truyền  Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu 

quả năm 2010, Nghị định số 21/2011/NĐ-CP ngày 29/3/2011 của Chính phủ và các 

văn bản pháp luật liên quan trong lĩnh vực sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu 

quả.   

 4.Văn phòng sở  Xây dựng, ban hành và thực hiện nghiêm túc các quy định, 

quy chế, kế hoạch tiết kiệm điện năng, thay thế, sửa chữa trang thiết bị sử dụng 

điện tại cơ quan; quy chế về mua sắm thiết bị khi sửa chữa, thay thế hoặc mua mới 

đối với các trang thiết bị có hiệu suất năng lượng cao theo danh mục được Thủ 

tướng chính phủ ban hành. 
 

 Trên đây là kế hoạch Thực hiện Chương trình về sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả giai đoạn 2019 - 2030 của Sở Khoa học và Công nghệ, đề nghị  

các phòng ban đơn vị và toàn thể CBCCVC thuộc  Sở nghiêm chỉnh thực hiện.  

 
 

Nơi nhận: 

- Sở Công thương; 

- CBCCVC sở KHCN 

- Lưu: VT, KHTC.                              .                                                                                     

 

GIÁM ĐỐC 
              

 

 

 

 

      Đỗ Khoa Văn 
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